
QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 1

para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
18ª URE – MÃE DO RIO
DISCIPLINA: BIOLOGIA
EMANUELA ARAUJO DE MOURA
SEBASTIÃO SILVA NEVES
ANDREA MELO GUIMARÃES
DISCIPLINA: HISTÓRIA
SONILANGE DA SILVA FONTES BARBOSA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
RAIMUNDO MOURA BARBOSA
EVERALDO DE OLIVEIRA SANTA BRÍGIDA
VERA LUCIA DA COSTA SOARES
HEBISON ALMEIDA DOS SANTOS
ORISVALDO GUSTAVO DE SOUSA
ALBERTO CEZAR PEREIRA SILVA
ILSON MACHADO DE OLIVEIRA
AMERICO JUNIOR FARIAS SALES
LIDIANE ALVES DE SOUSA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
ALBERTO MARINHO ESPINOSA
EMILENE LOPES DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PROCESSO N° 2011/123366
INTERESSADA: UEPA

ASSUNTO: Contrato de Cessão de Uso de Imóvel Estadual
1. Aprovo as conclusões expostas pela 

Procuradoria Geral do Estado no Ofício n° 1632/2011-PGE-GAB-
PCON e o Parecer n° 405/2011 da Consultoria Geral do Estado, 
no sentido de:

1.1. Reconhecer a invalidade e ineficácia da 
cessão de uso de imóvel estadual à Universidade do Estado do 
Pará - UEPA, em face da ausência de requisito essencial exigido 
pelo art. 2°, § 1°, da Lei n° 6.614, de 5 de janeiro de 2004, 
qual seja, a autorização governamental para a prática do ato.

1.2. Reconhecer, de igual modo, a 
invalidade e ineficácia do Contrato de Cessão de Uso 
pretensamente celebrado entre o Estado do Pará e a UEPA, 
dada a ausência de subscrição do mesmo pela Chefia do Poder 
Executivo, restando ineficaz e nula a publicação do referido 
instrumento, em extrato no Diário Oficial do Estado do dia 
24.12.2010.

2. Dê-se ciência à UEPA.
3. Encaminhem-se os autos à Casa Civil 

para providenciar a publicação de ato declarando a invalidade 
e ineficácia da publicação, em extrato, do Contrato de Cessão 
de Uso no Diário Oficial do Estado de 24.12.2010, em face dos 
fundamentos constantes da manifestação da PGE e CGE.

Belém, 10 de maio de 2011.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
ERRATA 

O Decreto de 1º de junho de 2010, publicado no D.O.E. n.º 
31.680, de 4-6-2010, que trata do Processo nº 2010/28257-
GA/FUNCAP.
Onde se lê: 
“Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.”
Leia-se: 
“Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30-6-2009.”

PORTARIA N° 3.693/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 464/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
exonerar ERONDINA SOUTO BATISTA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 1º 
de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.694/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 464/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear ERONDINA SOUTO BATISTA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 

na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.695/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 428/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear MARIA DAS GRAÇAS RAIOL VIANA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.696/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 465/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear MARIA JOSÉ SILVA ARAÚJO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.697/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do OF. GAB/SEGOV Nº. 128/2011,
R E S O L V E:
nomear WALESKA MONTEIRO PENÇO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 
1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.698/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 380/2011-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
exonerar PIO X SAMPAIO LEITE JÚNIOR do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.699/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 380/2011-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
nomear VICTOR HUGO MOREIRA DA CUNHA NETO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 
1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.700/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 310/11 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO RAIMUNDO FERNANDES ANDRADE do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Geração de Renda, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo, a contar de 31 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.701/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 310/11 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear EZEQUIAS PAES LOPES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Geração de Renda, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo, a contar de 1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 3.702/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 519/2011-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar MONIQUE KELLY TAVARES GOMES do cargo em 
comissão de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar de 1º 
de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 3.703/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 519/2011-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear AMADEU CAMPOS BATISTA JÚNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a 
contar de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 3.704/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0445/2011 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar ANA LEA CANIZO PEREIRA do cargo em comissão de 
Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 11 de abril de 
2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.705/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0445/2011 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear PAULO RODRIGUES VERAS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 11 de 
abril de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.706/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0668/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar EDIELYS CRISÂNTEMA SOUZA OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar 
de 24 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.707/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0668/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar NILZA CORRÊA NOGUEIRA do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 


